

西藏银河科技发展股份有限公司 2009 年第一季度季度报告全文

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人闫清江、主管会计工作负责人魏晓刚及会计机构负责人(会计主管人员)吴秋燕声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产	1,090,694,249.50	1,075,228,609.68	1.44%
归属于母公司所有者权益	530,471,088.16	524,828,924.77	1.08%
股本	263,758,491.00	263,758,491.00	0.00%
归属于母公司所有者的每股净资产	2.011	1.990	1.06%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入	89,292,951.86	63,647,054.00	40.29%
归属于母公司所有者的净利润	5,642,163.39	5,404,641.11	4.39%
经营活动产生的现金流量净额	949,419.67	190,845.38	397.48%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.00360	0.001	260.00%
基本每股收益	0.021	0.0205	2.44%
稀释每股收益	0.021	0.0205	2.44%
净资产收益率	1.06%	1.06%	0.00%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.85%	1.06%	-0.21%
非经常性损益项目			年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出			1,123,940.85
合计			1,123,940.85

非经常性损益项目说明：

报告期内其他营业外收入主要为财政贴息。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	31,649
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
徐开东	2,626,500	人民币普通股
江苏汇鸿国际集团毛针织品进出口有限公司	1,127,243	人民币普通股
戴晓雯	1,019,250	人民币普通股
浙江利豪投资有限公司	1,000,199	人民币普通股
五洲明珠股份有限公司	962,326	人民币普通股
姚琼华	892,149	人民币普通股
浙江利豪家具有限公司	891,893	人民币普通股
汪锡新	860,200	人民币普通股
王伟征	838,432	人民币普通股
祝浩捷	736,648	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

☐ 适用 ☒ 不适用

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项	承诺内容	履行情况
股改承诺	本公司第一大股东四川光大金联实业有限公司和第二大股东西藏自治区国有资产经营公司就股权分置改革做出特别承诺事项如下：持有的西藏银河科技发展股份有限公司非流通股份自获得上市流通权之日起，36 个月内不上市交易。	四川光大金联实业有限公司、西藏自治区国有资产经营公司在报告期内没有出售公司股份。
股份限售承诺	无此项	无此项
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无此项	无此项
重大资产重组时所作承诺	无此项	无此项
发行时所作承诺	无此项	无此项
其他承诺（包括追加承诺）	无此项	无此项

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

- (1) 报告期内公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
 (2) 报告期内，无持股 30%以上股东在报告期提出或实施股份增持计划的情况；
 (3) 重大合同：

经 2009 年 1 月 21 日召开的第四届董事会第二十四次会议审议通过，公司为四川省川大高新生物技术开发有限公司在浦发银行成都分行贷款 2500 万元提供连带责任担保。本次董事会决议公告及《对外担保公告》已刊登在 2009 年 1 月 22 日的《中国证券报》、《证券时报》及网站 www.cninfo.net。

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：西藏银河科技发展股份有限公司

2009 年 03 月 31 日

单位：(人民币)元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	218,296,201.40	31,586,994.59	213,498,755.82	30,773,529.00
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	16,729,464.65	3,142,663.36	4,867,301.29	2,842,663.36
预付款项	94,667,845.87	83,668,451.36	93,394,745.38	86,070,358.34
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	106,050,834.85	104,180,226.65	98,970,995.67	98,148,590.06
买入返售金融资产				
存货	23,418,791.38		27,083,899.05	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	15,498.41			

流动资产合计	459,178,636.56	222,578,335.96	437,815,697.21	217,835,140.76
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	302,480,276.75	548,505,089.85	304,308,976.35	550,333,789.45
投资性房地产				
固定资产	290,993,566.30	305,486.48	294,423,593.57	317,861.48
在建工程	437,247.11		181,100.00	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	37,503,007.26	12,388,840.21	38,397,727.03	12,532,406.45
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产	101,515.52		101,515.52	
其他非流动资产				
非流动资产合计	631,515,612.94	561,199,416.54	637,412,912.47	563,184,057.38
资产总计	1,090,694,249.50	783,777,752.50	1,075,228,609.68	781,019,198.14
流动负债：				
短期借款	115,000,000.00	115,000,000.00	99,000,000.00	99,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	5,399,726.14	5,399,726.14	3,035,989.88	3,035,989.88
应付账款	5,293,770.04	7,482,588.91	15,877,919.26	7,526,168.91
预收款项	387,879.16	352,235.36	35,643.80	
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	73,313.10		79,439.10	
应交税费	193,648.81	-347,633.86	2,820,886.06	107,752.04
应付利息	190,812.50	190,812.50	188,372.50	188,372.50
应付股利				
其他应付款	6,102,761.03	64,929,744.67	10,837,823.10	77,198,904.05
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00	40,000,000.00

其他流动负债				
流动负债合计	172,641,910.78	233,007,473.72	171,876,073.70	227,057,187.38
非流动负债：				
长期借款	114,300,000.00	114,300,000.00	114,300,000.00	114,300,000.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	1,014,041.41	789,041.41	1,014,041.41	789,041.41
非流动负债合计	115,314,041.41	115,089,041.41	115,314,041.41	115,089,041.41
负债合计	287,955,952.19	348,096,515.13	287,190,115.11	342,146,228.79
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	263,758,491.00	263,758,491.00	263,758,491.00	263,758,491.00
资本公积				
减：库存股				
盈余公积	36,027,625.45	36,027,625.45	36,027,625.45	36,027,625.45
一般风险准备				
未分配利润	230,684,971.71	135,895,120.92	225,042,808.32	139,086,852.90
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	530,471,088.16	435,681,237.37	524,828,924.77	438,872,969.35
少数股东权益	272,267,209.15		263,209,569.80	
所有者权益合计	802,738,297.31	435,681,237.37	788,038,494.57	438,872,969.35
负债和所有者权益总计	1,090,694,249.50	783,777,752.50	1,075,228,609.68	781,019,198.14

4.2 利润表

编制单位：西藏银河科技发展股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	89,292,951.86	48,517,958.58	63,647,054.00	37,282,437.57
其中：营业收入	89,292,951.86	48,517,958.58	63,647,054.00	37,282,437.57
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	72,933,371.96	50,879,990.96	50,907,405.31	38,223,090.96
其中：营业成本	60,943,863.06	46,515,354.72	41,020,014.05	36,078,359.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				

保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	535,060.18	104,439.95	53,906.03	53,569.35
销售费用	3,049,573.06		3,390,460.82	
管理费用	5,191,179.15	1,029,185.05	4,526,487.98	161,986.24
财务费用	3,213,696.51	3,231,011.24	1,916,536.43	1,929,176.37
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,828,699.60	-1,828,699.60		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,530,880.30	-4,190,731.98	12,739,648.69	-940,653.39
加：营业外收入	1,124,940.85	999,000.00	1,700.00	
减：营业外支出	1,000.00		10,000.00	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	15,654,821.15	-3,191,731.98	12,731,348.69	-940,653.39
减：所得税费用	955,018.41		699,523.40	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,699,802.74	-3,191,731.98	12,031,825.29	-940,653.39
归属于母公司所有者的净利润	5,642,163.39	-3,191,731.98	5,404,641.11	-940,653.39
少数股东损益	9,057,639.35		6,627,184.18	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.02		0.02	
（二）稀释每股收益	0.02		0.02	

4.3 现金流量表

编制单位：西藏银河科技发展股份有限公司

2009 年 1-3 月

单位：（人民币）元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	99,917,118.77	54,311,812.36	59,896,275.28	35,782,698.56
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得				

的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	1,154,009.55	999,000.00	8,966,582.65	83,628,078.93
经营活动现金流入小计	101,071,128.32	55,310,812.36	68,862,857.93	119,410,777.49
购买商品、接受劳务支付的现金	72,106,020.04	52,183,749.07	39,619,183.83	35,338,961.25
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	3,791,789.21	4,500.00	2,774,851.88	4,500.00
支付的各项税费	4,742,693.03	577,907.10	2,759,764.31	110,153.78
支付其他与经营活动有关的现金	19,481,206.37	1,500,179.36	23,518,212.53	11,058,963.12
经营活动现金流出小计	100,121,708.65	54,266,335.53	68,672,012.55	46,512,578.15
经营活动产生的现金流量净额	949,419.67	1,044,476.83	190,845.38	72,898,199.34
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,938,277.58			
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单				

位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	2,938,277.58			
投资活动产生的现金流量净额	-2,938,277.58			
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	16,000,000.00	16,000,000.00		
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	16,000,000.00	16,000,000.00		
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,213,696.51	3,231,011.24	1,916,536.43	1,929,176.37
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	6,000,000.00	13,000,000.00		
筹资活动现金流出小计	9,213,696.51	16,231,011.24	1,916,536.43	1,929,176.37
筹资活动产生的现金流量净额	6,786,303.49	-231,011.24	-1,916,536.43	-1,929,176.37
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	4,797,445.58	813,465.59	-1,725,691.05	70,969,022.97
加：期初现金及现金等价物余额	213,498,755.82	30,773,529.00	177,906,304.46	59,536,088.22
六、期末现金及现金等价物余额	218,296,201.40	31,586,994.59	176,180,613.41	130,505,111.19

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计